
tra Ouředn á-d
před rokem 1914

V Plzni 25. 5.2012

Diplomová práce Petry ouředníkov é patŤí k nejlepším diplomovým výsledkůmv poslední době' alespoň v mém diplomovém semináři. Podobně jako podobné práce zméhosemináře se zaměřÚe n? Zmlpovríni spolkového Života v českém mďoÁěstě v druhé polovině19' a poěátkem 20' století. Konkrétni si pro zpracování vybrala své domovské Strakonice,svůj záběr však rozšířila ještě o Volyni. Přesvědčivě ukázala,jak pošumavská města aměstečka' na pomezí česko-německé hranice aktivně působila při rozvoji kulturníbo a vlastněi kulturně-politického životačeského yen]<o'va Tak pestrý abohatýkulturní a spoikový Životje naprosto jedinečným a pozoruhodným rerrorrrer'ám českého emancipačního úsilív posledním půlstoletí starého mocnářství' Autorka n.ptytuutu textem a energií na nějakévšeobecné historické popisy a přímo se ponořila do historic ké analýzy. Na základě velmipečlivého a svědomitého studia archivnícir a muzejních fondů u 
^ut"ríalt 

vývořila vlastnědvě monografie' Větší část věnovaná Strakonicím 
'r.au;._řň":'" ou'*.1 st.akonickéhoSokola' místního pěveckého spolku Zvon, stejně jako můejního spolku a Jednoty učitelské.Také v části zaměřené na Volýni popisuje aktivity tamního Sokola a pěveckého spolku, navícpřikládá zajímavou a velice uŽite8nóu kapitolu o"uorý'i.r.Jm ochotnickém divadelním spolkuBozděch (odkud pochází nénev?). Zcelaimpozantní u uy-tuun ý je poznámkový aparát o 4l5poloŽkách' Velice kvalitní jsou i obrazové přílohy. soíiani je i anglické resumé. Ještě bychsnad závěrem zdůraznil jednu přednost: autorka-svoji práci zalidnilalidmi, tj. aktivisty aprotagonisty zmíněných spolků a aktivit. Ukazuje '. tár. pŤirozené a očekívané propojenímaloměstských elit vjednotlivých spolcích i jejich nazororaa politická spřízněnost . I vestrakonickém a pošumavském prostření te áóuy vznikalo specifické české vlastenecké

"občanské náboženství" (civil rjigion;, kdy různi katolické svátky a oslavy habsburskýchpotentátů nakvazovala výročí oesk;1ich spisovatelů a cíleně pěstěná husitská tradice' Prácisamozřejmě hodnotím coby výbornou.

Prof. PhDr. Jan
vedoucí

Západočeská trlrir'erzita v Plzni
Frrkrrlla petlagogická

kateclra historie


